Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд развития малого и среднего

предпринимательства Мурманской области» (ред. от 18.09.2024 г.)

ДОГОВОР №__________
залога товаров в обороте
г. Мурманск

«___» _____ 2024 года
Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд развития малого и среднего предпринимательства Мурманской области» (НМКК «ФОРМАП» (Фонд)), именуемая в дальнейшем «ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ», в лице директора Дочкина Андрея Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин РФ ______ (паспорт серия ____ №_______ выдан ), зарегистрирован по адресу: __________________________, именуемый в дальнейшем «ЗАЛОГОДАТЕЛЬ», с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили  настоящий Договор о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  В обеспечение обязательств ООО «_______» (ОГРН _______, свидетельство серия ___ №______, выдано ________ года _____________, ИНН __________), возникших на основании Договора займа №_____________ от «___» ________ 202__г. (далее -  «Договор займа»), заключенного между некоммерческой микрокредитной компанией «Фонд развития малого и среднего предпринимательства Мурманской области» и ООО «____________» (далее – ЗАЕМЩИК), ЗАЛОГОДАТЕЛЬ предоставляет, а ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ принимает в залог товары в обороте в количестве и стоимостью согласно описи имущества (Приложение № 1 к настоящему Договору), именуемого далее «Товары в обороте», из стоимости которых ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств ЗАЕМЩИКОМ по Договору займа получить удовлетворение преимущественного перед другими кредиторами ЗАЛОГОДАТЕЛЯ, за изъятиями, установленными законом.
1.2. Залог предоставляется с оставлением Заложенного имущества у ЗАЛОГОДАТЕЛЯ.
1.3. Последующий залог Товаров в обороте не допускается.
1.4. Оценка закладываемых Товаров в обороте определяется по соглашению Сторон и составляет _____________ рублей ___ копеек.
1.5. Закладываемые Товары в обороте находятся на хранение у ООО «_________» по адресу: ___________________.
1.6. Товары в обороте принадлежат ЗАЛОГОДАТЕЛЮ на праве собственности на
основании документов, указанных в Приложении № 1 к Договору.
1.7. Залогодатель гарантирует, что закладываемые Товары в обороте свободны от
предшествующих залогов, ареста, конфискации и не являются предметом спора по другим основаниям.
1.8. Уменьшение стоимости заложенных Товаров в обороте соразмерно исполненной части

обеспечиваемого обязательства допускается с письменного согласия ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ.

1.9. Риск случайной гибели Товаров в обороте несет ЗАЛОГОДАТЕЛЬ.
2. СУЩЕСТВО, РАЗМЕР И СРОК ИСПОЛНЕНИЯ ОСНОВНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

2.1. Предметом залога обеспечивается исполнение обязательств Индивидуального предпринимателя ___________ (____________) (ОГРНИП ____________, ИНН __________) (далее - ЗАЕМЩИК), возникших на основании Договора займа №_________ от «____» ______202__г. (далее – «Основное обязательство» или  «Договор займа»), заключенного между залогодержателем – некоммерческой микрокредитной компанией «Фонд развития малого и среднего предпринимательства Мурманской области» и ЗАЕМЩИКОМ – __________ в г. Мурманске.

Сумма займа ____________ (___________) рублей.

Процентная ставка _% (_____) процентов годовых.

Проценты начисляются на сумму фактической задолженности по займу по дату срока возврата суммы займа (включительно), указанной в п. 1.1. Договора займа.

Срок погашения займа: по «___» _________ 202___ года включительно.
Заем предназначается на _____________.

Сроки и размер погашения задолженности по займу, уплата процентов за пользование займом определены в Приложении № 1 к Договору займа с ежемесячными платежами процентов и возвратом займа.

2.2. Залог обеспечивает также уплату ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ, но не исключительно следующих сумм:

· За неисполнение и/или ненадлежащее исполнение условий Договора займа ЗАЕМЩИК несет

ответственность в размере, установленном ст. 6 Договора займа;

· ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе по основаниям, указанным в п. 4.1.1. Договора займа досрочно
потребовать от ЗАЕМЩИКА полного и/или частичного досрочного исполнения обязательств по возврату суммы займа, включая причитающихся процентов за пользование займом и других платежей, предусмотренных Договором займа;

· ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ при наличии любого из оснований, предусмотренных п. 4.1.1.
Договора займа, а также наступления других неблагоприятных обстоятельств, влияющих на исполнение Договора займа, вправе также в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть Договор займа на дату, указанную в письменном уведомлении ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ о расторжении Договора займа, которая определяется как дата, наступающая не ранее чем через 5 (пять) рабочих дней со дня направления ЗАЕМЩИКУ уведомления о расторжении;
· Возврат суммы займа (основного долга) по Договору займа и процентов за пользование суммой займа, начисленных в соответствии со ст. 395 ГК РФ, при недействительности Договора займа;

· Возмещение судебных издержек по обращению взыскания на заложенное имущество и
других убытков ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ в соответствии с законодательством Российской Федерации, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств ЗАЕМЩИКОМ.
2.3. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ ознакомлен со всеми условиями Договора займа и согласен отвечать Предметом залога за исполнение обязательств по Договору займа по всем его условиям.

3.   ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ вправе:

3.1.1. Заменить с письменного согласия ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ Товары в обороте равноценным товаром в случае его повреждения, утраты либо прекращения права собственности или права хозяйственного ведения на него по основаниям, не предусмотренным п. 3.2.1. Договора.
3.1.2. В любое время до момента реализации заложенных Товаров в обороте прекратить обращение взыскания на них посредством исполнения обеспеченного залогом обязательства.
3.1.3. Изменять состав и натуральную форму (замещать) Товаров в обороте в случаях, указанных в п. 3.2.1. Договора.
3.2. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан:

3.2.1. Незамедлительно обеспечить замещение выбывших из собственности или хозяйственного ведения ЗАЛОГОДАТЕЛЯ Товаров в обороте, отчужденных приобретателям в процессе хозяйственной деятельности ЗАЛОГОДАТЕЛЯ, товаром ассортиментной группы, предусмотренной Описью имущества, при условии, что их общая стоимость не становится меньше указанной Описи имущества и п. 1.4. Договора.
3.2.2. Принимать меры, необходимые для обеспечения сохранности заложенных Товаров в обороте, в том числе для защиты от посягательств и требований со стороны третьих лиц.

3.2.3. Незамедлительно уведомить ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ о возникновении угрозы утраты или повреждения Товаров в обороте.

3.2.4. Не препятствовать ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ контролировать исполнение условий настоящего Договора, не препятствовать ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ осуществлять проверку наличия, количества, состояния и условий содержания заложенных Товаров в обороте.

3.2.5. Письменно отвечать на запросы ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ, а также по требованию ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ предоставлять бухгалтерскую отчетность и другие финансовые документы, подтверждающие финансовое положение ЗАЛОГОДАТЕЛЯ, а также документы и информацию, необходимые для проверки наличия, количества, состояния и условий содержания Товаров в обороте.

3.2.6. Устранять нарушения настоящего Договора по требованию ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ в срок, указанный в требовании.

3.2.7. Не препятствовать наложению на заложенные товары в обороте знаков и печатей ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ в целях приостановления операций с Товарами в обороте.

3.3. ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе:

3.3.1. Требовать от ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ устранения нарушений настоящего Договора путем направления соответствующего письменного требования ЗАЛОГОДАТЕЛЮ с установлением срока для такого устранения.
3.3.2. Проверять по документам и фактически наличие, количество, состояние и условия содержания заложенных Товаров в обороте, составлять Акты проверки по результатам проводимых проверок Товаров в обороте.

3.3.3. Требовать от ЗАЛОГОДАТЕЛЯ принятия мер, необходимых для сохранения заложенных Товаров в обороте.

3.3.4. Обратить взыскание на заложенные Товары в обороте в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, возникших на основании Договора займа по обстоятельствам, за которые отвечает ЗАЛОГОДАТЕЛЬ в соответствии с условиями настоящего Договора.
3.3.5. Требовать от любого лица прекращения посягательств на предмет залога, угрожающего утратой, либо повреждением, либо потерей товарного вида.
3.3.6. При нарушении ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ условий залога по настоящему Договору приостановить операции с Товарами в обороте до устранения нарушений путем наложения на заложенные Товары в обороте своих знаков и печатей.
3.3.7. Требовать от ЗАЛОГОДАТЕЛЯ досрочного исполнения обеспеченных залогом обязательств, возникших на основании Договора займа, в случае:

- не предоставления обеспечения согласно п. 1.1. настоящего Договора;

- если предмет залога выбыл из владения ЗАЛОГОДАТЕЛЯ не в соответствии с условиями настоящего Договора;

- нарушения ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ условий настоящего Договора о замене залога;

- утраты предмета залога по обстоятельствам, за которые ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ не отвечает, если ЗАЛОГОДАТЕЛЬ не воспользовался правом, предусмотренным п. 3.1.1. настоящего Договора.

3.3.8. Требовать досрочного исполнения, обеспеченного залогом Товаров в обороте обязательства, а если требование не будет исполнено – обратить взыскание на заложенные Товары в обороте в случае:

- нарушения условий п. 1.3. настоящего Договора о последующем залоге;

- непринятия мер по сохранности залога;

- не допуска ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ к проверке по документам и/или фактически наличия, количества, состояния и условий хранения заложенных Товаров в обороте.
3.3.9. ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе передать свои права по настоящему Договору другому лицу при условии уступки этому же лицу прав требования по обязательства, возникших на основании Договора займа.
4.  ОБРАЩЕНИЕ ВЗЫСКАНИЯ НА ПРЕДМЕТ ЗАЛОГА
4.1.  Обращение взыскания на заложенные Товары в обороте во всех случаях, предусмотренных настоящим Договором, производится без обращения в суд.
4.2.  При возникновении права на обращение взыскания (в том числе в случае досрочного взыскания задолженности) ЗАЛОГОДАТЕЛЬ в соответствии с полученными от ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ письменными указаниями в установленные сроки обязан передать Товары в обороте, на которые обращается взыскание, и документацию на них третьему лицу для реализации с публичных торгов в порядке, установленном законодательством РФ, если законом не установлен иной порядок.

4.3.  Начальная цена реализуемых Товаров в обороте для проведения торгов устанавливается в размере, указанном в п. 1.4. настоящего Договора.

4.4.  В случае отказа ЗАЛОГОДАТЕЛЯ передать заложенные Товары в обороте для реализации на публичных торгах или отсутствия согласия по вопросу установления начальной продажной цены обращение взыскания на заложенные Товары в обороте производится в судебном порядке.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнения обязательств, принятых на себя по настоящему Договору, в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Договором.
5.2. Все споры между Сторонами, вытекающие из Договора, подлежат рассмотрению либо в суде общей юрисдикции:

- по иску ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ – по месту нахождения ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ;

- по иску ЗАЛОГОДАТЕЛЯ – по месту нахождения ЗАЛОГОДАТЕЛЯ,

либо в Третейском суде при Северной торгово-промышленной палате, по выбору Истца.

В случае разрешения спора в Третейском суде при Северной торгово-промышленной палате спор рассматривается в соответствии с Регламентом данного суда. Решение указанного Третейского суда является окончательным и обязательным для обеих Сторон.
6.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1.  Право залога возникает:

6.1.1. В отношении Товаров в обороте, включенных в Опись имущества – с момента подписания настоящего Договора обеими Сторонами.

6.1.2. С момента возникновения у ЗАЛОГОДАТЕЛЯ права собственности или права хозяйственного ведения на Товары в обороте, предъявляемые в залог взамен выбывших из собственности или права хозяйственного ведения ЗАЛОГОДАТЕЛЯ в связи с переходом в собственность, хозяйственное ведение или оперативное управление приобретателя.

6.1.3. В случаях, указанных в п. 3.1.1. настоящего Договора - с момента согласования замены предмета залога с ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ.

6.2.  Право залога сохраняет силу при переходе права собственности в порядке универсального правопреемства. Правопреемник ЗАЛОГОДАТЕЛЯ становится на место ЗАЛОГОДАТЕЛЯ и несет все обязанности ЗАЛОГОДАТЕЛЯ.

6.3.  В случае, если право собственности ЗАЛОГОДАТЕЛЯ на заложенные Товары в обороте прекращается по основаниям и в порядке, которые установлены законом, и ЗАЛОГОДАТЕЛЮ предоставляется другое имущество или соответствующее возмещение, право залога распространяется на предоставленное взамен ЗАЛОГОДАТЕЛЮ имущество либо, соответственно ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ приобретает право преимущественного удовлетворения своего требования из суммы причитающегося ЗАЛОГОДАТЕЛЮ возмещения. ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе также потребовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства.

6.4.  В случаях, когда Товары в обороте изымаются у ЗАЛОГОДАТЕЛЯ установленном законом порядке на том основании, что в действительности собственником этого имущества является другое лицо, либо в виде санкции за совершение преступления или правонарушения, залог в отношении этого имущества прекращается. В этих случаях ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе требовать досрочного исполнения обеспеченного обязательства.

7.  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1.   Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон и действует до полного исполнения обязательств ЗАЕМЩИКА по Договору займа, Дополнительным соглашениям к нему и по настоящему Договору.
7.2.  ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ информирует ЗАЛОГОДАТЕЛЯ о том, что в соответствии со ст. 5 ФЗ от 30.12.2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях» предоставляет информацию (сведения), определенную ст. 4 данного закона, в отношении ЗАЛОГОДАТЕЛЯ в бюро кредитных историй, включенные в государственный реестр бюро кредитных историй, с которыми ФОНДОМ заключены соответствующие договоры.

7.3.  Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии их оформления в письменном виде и подписания уполномоченными представителями обеих Сторон.
7.4.  Все Приложения к настоящему Договору, совершенные в письменной форме и подписанные уполномоченными на то представителями Сторон, являются его неотъемлемой частью.

7.5.  В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.6.  Любое уведомление или иное сообщение, направляемое сторонами друг другу по
Договору, должно быть совершено в письменной форме. Такое уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно направлено адресату посыльным, заказным письмом, электронным письмом, телексом или телефаксом по адресам, указанным в настоящем Договоре (или в соответствии с п. 7.9. Договора), и за подписью уполномоченного лица.

Уведомления или иное сообщение от ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ направляются только с электронной почты: info@formap.ru.
В случае утраты статуса индивидуального предпринимателя ЗАЛОГОДАТЕЛЬ вправе в любой момент отказаться от исполнения соглашения, установленного п. 9.3. на электронное оповещение на адрес электронной почты, сообщив об этом ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ путем направления соответствующего уведомления способом и в порядке, установленном в ч. 4 ст. 4 Федерального закона от 03.07.2016 № 230-ФЗ «О защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (применимо только для ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ-индивидуального предпринимателя).
7.7. Подписывая настоящий Договор, ЗАЛОГОДАТЕЛЬ дает свое согласие на электронное оповещение на электронную почту, указанную в ст. 8 Договора, информации, касающейся надлежащего исполнения Договора займа, в том числе, но исключительно, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе оповещать ЗАЛОГОДАТЕЛЯ о наличии просроченной задолженности по Договору займа, ее размере и сроках ее оплаты; о начислении неустойки, ее размере и сроках ее оплаты и т.д., признавая тем самым юридическую силу названных документов и электронного оповещения.

7.8.  Стороны также признают юридическую силу всех прочих документов
уведомлений, претензий, направленных друг другу в электронном виде во исполнение настоящего Договора по указанным в Договоре адресам электронной почты.
7.9. В случае изменения места жительства ЗАЛОГОДАТЕЛЯ, почтовых, а также обо
всех других изменениях, имеющих существенное значение для полного и своевременного исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны обязуются информировать об этом другую сторону до вступления изменений в силу.

7.10. Настоящий Договор составлен на русском языке, в двух экземплярах: один –
ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ, один - ЗАЛОГОДАТЕЛЮ, имеющих одинаковую юридическую силу.
Статья 8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ:

Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд развития малого и среднего предпринимательства Мурманской области» (НМКК «ФОРМАП» (Фонд)
Юридический адрес: 183031, г. Мурманск, ул. Подстаницкого, 1;

Фактический адрес: 183031, г. Мурманск, ул. Подстаницкого, 1;

тел. (8152) 41-11-22; 41-07-44; 41-07-33; факс: (8152) 41-07-95;

ИНН/КПП 5100000331/519001001

ОГРН 1025100835440

Расчетный счет №40703810841020000141 в Мурманском отделении № 8627 ПАО Сбербанк

Кор/счет №30101810300000000615

БИК 044705615
Адрес электронной почты: info@formap.ru
ЗАЛОГОДАТЕЛЬ:

__________________________________
Дата рождения:

Место рождения:

паспорт: серия №

выдан:

код подразделения
Адрес места жительства:
Адрес регистрации:

ИНН
СНИЛС

Тел.
Адрес электронной почты:
	Директор НМКК «ФОРМАП» (Фонд)
	____________________________

	____________________________
	___________________________

	/ А.В. Дочкин /
	                                                 / ______________ /

Экземпляр настоящего Договора займа получен:

_____________ ___________________/ _______________/

Дата: ___________________ 2024г.
PAGE
4
ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ ________________                                  ЗАЛОГОДАТЕЛЬ ________________